

# KURYER LITEWSKI

Za Dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
Imperatora Catey Rosyi.

z Wilna V. S. 15 Sierpnia 1800 we Srzodę

Z Petersburga V. S. 31 Lipca.

IEGO IMPERATORSKA MOSC po zmarley Wielkiej Xiężniczce MARYI ALEXANDROWNE naznaczył czterotygodniową żałobę, zaczynając od 27 Lipca.

Otrzymali rangę Półkownikow Podpółkownicy garnizonowego regimentu Xiążęcia Gorczakowa Trusow; półku huzarow Bobyra, Baron von Ikul 1; półku Jragonii Obreskowa 1, von Stal 1; Majorowie zostali Podpółkownikami: regimentu garnizonowego Bolotnikowa, Patton 1; półku huzarow Witgenstema Gallo; półku kiraslyerow Xiążęcia Galicina 5, von Raden. Półku kiraslyerow Corna Półkownik Łabanow uwalnia się od służby z pozwoleniem noszenia munduru. Podpółkownik Niekludow uwalnia się od służby; regimentu garnizonowego Markłowskiiego 2 Major Wysokinski dla choroby umieszczony w inwalidach. Uwolniony dawniej od służby General Adju tant Xiąże Gagarin znowu do niej przyięty.

Akademik Aleksiejew posylający się z dwoma uczniami z Imperatorskiej kunsztow Akademii wziętemi dla zdiecia rozmaitych prospektow w Moskwie i inoych miejscach Państwa Rosyjskiego, otrzymał dostojność Koleskiego Alesora. Kupiec Kolomenki Łoiecznikow za szczegulną ochotę w pełnieniu wiozonych obowiazkow na dobro służby został Konsyliarzem handlowym. Akademii kunsztow Akademik Woronieżyn otrzymał stopień Koleskiego Alesora. Prezydent Collegium Manufaktur Aktualny stanu Konsyliarz Arseniewiki został Tajnym Konsyliarzem, i zafadac będzie w czwartym Departamencie Senatu. Główny Dyrektor szkoły praktyczney rolniczey Aktualny stanu Konsyliarz Bakunin został także Tajnym Konsyliarzem. Rzadca Kancellaryi Departamentu udzielnego Emin został stanu Konsyliarzem.

Za Najwyższym rozkazem General Prokurator oznaymie Siennieńskiiego Powiatu Szlachcicowi Cybulskiemu proszącemu o nakaz do Siennieńskiiego opieki Szlacheckiey, ażeby wydała iemu z siostrami, przyięte w czacie ich małoletności na depozyt 530 rubli z procentami; ażeby, iesli pomieniony Cybulski ma prawo upominać się u Szlacheckiey opieki o tę sumę, szukał dla siebie satysfakcyi w Białoruckim generalnym sądzie drugiego Departamentu, w którym przez apellacyą znajduje się sprawa iego.

z Czernihowa V. S. 7 Lipca

D. 3 odprawił się publiczny popis szkoły Główney tuteyszey w przytomności Aktualnego stanu Konsyliarza, Malorossyjskiego Gubernatora Cywilnego i Kawalera Barona Frendorfa; Arcy Biskupa Malorossyjskiego i Czernihowskiego Wiktora; Rektora Seminarium, Archimandryty Atanazego; dwóch Marszałkow Szlacheckich, i wielu inoych Urzędnikow i znaczniejszych obywatelow płci oboiey rozmaitego stanu. Młodź ucząca się prędkim, iasnym, i dokladnym odpowiadaniem na rozmaite pytania, zasluzyla dla siebie na pochwałę; Gubernator Cywilny o

świadczywszy wdzięczność Dyrektorowi Szkół Nadwornemu Konsyliarzowi Markowi, i wszystkim nauczycielom przystäpil do rozdawania nagrody; 24 dyfingwutacych się pilnością uczniow odebrało z rąk iego księgi do nauk swoich stosownie; inoych 26 rozdano listy pochwalne. Stuchali przytomni z naywiększym ukontentowaniem mow kilku w Rosyjskim i Niemieckim ięzyku pisanych o pożytku nauk z oświadczeniem najgłoszezy wdzięczności Mądremu Monarsze za onych rozkrzewienia w kraju całym, dla powszechnego dobra i oświecenia poddanych.

z Janową dnia 8 Sierpnia

W Kościele tuteyszym odprawiło się Solenne pogrzebowe nabożeństwo za duszę s. p. JWgo Jozefa Korwina Kossakowkiego Biskupa Infantkiego Kawalera Orderow Polkich w przytomności zgromadzoney Familii godnych obywatelow i liczney Duchowieństwa Swieckiego i zakonney. Mszą żałobną Biskupim Obrzędem śpiewał JW. Pasterz Diecezji tuteyszey, po której oddając nold szczerzey wdzięczności poprzednikowi niegdyś swoiemu, pamiętkę jego uczcił wyborną Mową z textu *W pamięci wieczney zostanie sprawiedliwy, posłuchow zlych obawiać się niebędzie*; w której szczegulnieysze czyny yżycia i cnoty tak moralne iak i obywatelskie zmarłego, z zbudowaniem i rozrzwaniem przytomnych wyłożył; obchod cały zakończył się zwykłym konduktem większym.

Nazajutrz podobne Nabożeństwo żałobne przy tymże zgromadzeniu w Kościele Parafialnym Zeymeńskim odprawiło się za duszę s. p. Antoniego i Eleonory z Strażewiczow Kossakowskich Kasztelanstwa Infantskich; JW. Biskup Wileński śpiewał mszą S. Biskupim obrzędkiem; Kazanie pogrzebowe miał JX Dłuski kanonik Wileński; pełne zbudowania i nauki.

z Wiednia 13 Sierpnia z Gazety Wiedeńskiiego

D. 1 Królowa Jmśc Dwóch Sycylii szczęśliwie do portu Trieste zawinela, mając z sobą trzech Synow Leopolda, Jana, Józefa i trzy córki swoje Krysę, Amalią, Antoninę. Przybyli razem z Monarchinią do pomienionego miasta: Admiral Lord Nelson, Lord Hamilton z małżonką, Xiąże de Luzzi Marszałek Dworu Królowey, Xiąże Belmonte Pignatelli, Kardynał Ruffo, Hrabia Isnello, i wiele inoych osob dyfingwowanych. Flottylla składała się z 4 fregat Rosyjskich, iedney korwety, i fregaty Cesarzkiej. D. 2 Królowa Jmśc przy paradyzie całego garnizonu, i nieustannym strzelaniu z armat walowych, lazaretowych, i flotnych, wiazd swój odprawiła do Triestu. Z główney kwatery Barona Melas odbiera my smutną wiadomość, że General Graf Haddick w bitwie pod Marengo raniony, d. 24 lipca umarł w Alexandryi. Stratę iego armii Austryackiey siena grodzoną sam nieprzyjaciel oplakiwał. Ciało w Kościele Katedralnym złożone przy naywiększey okazałości, paradyę czynił cały garnizon Francuzki i wszyscy Generalowie pośród strzelania z armat i ręczney

broni. Jmie zmarłego Rycerza wstawione jest w dziejach Węgierskich pod panowaniem Maryi Terefisy.

Baron Kray donosi, że po długich rozmowach między Generałami Francuzkami i Moguncyami, linia neutralna wytknięta została w okolicach Frankfortu; Nieprzyjacielskie woyska zajęły zupełnie brzeg lewy Menu, prawy zaś rzeki Nidda; dane Moguncykom na pomoc regimenta Austryackie, Beaulieu, Szekler do Ysenburgskiego kraju odeszły. W Wurzburgu przed d. 27, w Bamberdze przed d. 31 lipca żadnego ieszcze nie widziano Francuza; lecz do ostatniego z miast pomienionych przyszedł już rozkaz od Generała en chef Moreau względem wypłacenia kontrjucy 100 tysięcy talarow. Na rzece Rednitz, która w cyrkule Frankońskim linią neutralną stanowi, mosty wszystkie osadzone są huzarami Blankensteyna. Nie bez przyczyny rozumiemy, że wytknięta we Włoszech linia między armiami przez ugodę Alexandryjską stanowiąc będzie na czas przyszły granicę między RPtą Cisalpińską i krajami Austryackimi.

Jeżeli iak dychać, podobna linia w Niemczech między Baronem Kray i Generałem Moreau umówiona, stanie się zasadą przyszłych traktatów; rzecz widoczna iaką Cesarz Jmć nagrodę otrzyma za wojenne nakłady. Dolina Engadyn Tyrol od Grisonow zaślaniać będzie; część Bawaryi między Inn i Wils rzekami, Sultzburg i Passau Prowincyom naszym przyległe; lecz w takim razie nie obeszłoby się bez sekularyzacyi od Francuzow proponowanych w Rastadzie, których skuteczenie podpada wielkim trudnościom. Pokoju spodziewamy się wszyscy, chociaż nie wiadomo iak rychło przyjdzie odpowiedź z Londynu i Paryża. Przygotowania do wojny takie czyniemy tylko iakich potrzeba na pokazanie nieprzyjacielowi, że do obrony jesteśmy gotowi. Biega pogłoska iż Anglicy nie pozwalają na wcielenie Niderlandu do RPtey Francuzkiej, odnowion dawny projekt oddania przez zamianę tego kraju Elektorowi Jmci Bawarickiemu.

Zdaie się rzecz nie wątpliwa że Buonaparte po batalii wygranej pod Marengo gdy z Mediolanu iechał do Turynu, postanowił z Oycem S. rozpocząć negocyacyą, względem przywrócenia narodowi Francuzkiemu potrzebnej spokoyności i porządku w materyach religii. Jakoż znajdując się w mieście Vercelli prosił Kardynała Biskupa miejscowego, który na powszechny szacunek cnotami zasłużył, ażeby iechał do Piusa 7. i ułożył czego potrzeba na zniesienie oszczepieństwa. Wymówił się Pralat od podróży słabością zdrowia, zatym pierwszy Konsul sam własną ręką list napisał do Oycy S. wiszując wstąpienia na Apostolską stolicę, i przekładając konieczną potrzebę pojednania narodu swóiego z głową Kościoła; uprasza następną ażeby Pius 7. do tak zbawiennego dzieła wyznaczyć raczył dwóch Pralatow, którzyby się zatrudnili iak najprędzszym przywróceniem pokoju żadanego powszechnie. Ten list przez Kardynała Vercellenckiego doszedł rąk Oycy S. odpowiedź nie wiadoma.

z Londynu 5 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Na morzu śródziemnym iak listy Lisbońskie donoszą, stał się przypadek podobny zdarzonemu niedawno pod Ostendą. Duńska od 44 armat fregata prowadziła kilka statków kupieckich narodu swóiego. Admiral Duckworth chciał onę przeyrzeć dawnym zwyczajem; kómmendant fregaty Duńskiej nie pozwolił na to, dał ognia do Batow naszych i zabił maytkę jednego. Duckworth zabraną fregatę zaprowadził do Gibraltaru. Pieniądze przeznaczone na subsidia dla Cesarza Jmci i niektórych Xiążąt Rzymskich już zostały wysłane po części do Hamburga; przed kilku dniami fregata Iris powiozła 320 tysięcy, Arisadna 150 tysięcy gineow w zlocie; resztę o biecanej summy wkrótce wypłacić nie omieszkamy; nikt teraz w kraju całym nie uskarża się na niedostatek cyrkulującej gotowizny; skarby Hiszpanom na

morzu i Tippto Saibowi zabrane powiększyły bardzo znacznie wewnętrzne dostatki narodu naszego.

Admiral Gardner z częścią floty Lorda S. Vincent powrócił do Portsmouth; pokazuje się teraz żeśmy o napadnieniu Belleisle naywięcej myśleli; projekt nie przyszedł do skutku; nieprzyjaciel na wszystko był przygotowany; woyska nasze po części do kraia powracają. Konsul Amerykański w Dover z Calais wiadomość odebrał niespodzianą, że przedugodne warunki pokoju między Cesarzem Jmcią i RPtą Francuzką podpisane zostały w Paryżu d. 29 Lipca. Ta okoliczność zdaie się Anglikow zapalać do prowadzenia wojny. Jeszcze 4 tysiące żołnierza mamy na wyspie Houat niedaleko brzegow nieprzyjacielskich; temi dniami w Southampton wsadzono na okręta 8 batalionow, i dywizyą artylleryi; regiment 13 wysłamy do Indyi zachodniey; podobno też o nowej wyprawie do Batow i Belgow myśleć nie przestano. W Scherness wiele statkow uzbroid i do Yarmouth odesłał Admiralicya kazała; tamże zprowadzono kilka wojennych okrętow. W Portsmouth ieszcze dwa regimenta piesze wzięto na statki; w Yarmouth wiele koni pod artylleryą.

Generalowie Cootz i Manners mają kómmenderować na tajemney wyprawie; rząd albowiem chce korzystać z oddalenia się armii Batawskiej i Francuzkiej ku Renowi. Przewozowe statki nasze czterema dywizyami wychodzić będą z Cowes, Stockes, Spithead, i S. Helene. Kobiet więcej nad 3 na każdą kómpanią brać zabroniono. Przybyły niedawno od brzegow Francuzkich General Maitland naywyższą kómmendę otrzymał nad całym woyskiem; który z Admiralcem poprowadzi flotę, nie wiadomo. Król Jmć 200 tysięcy FS. kazał wyliczyć Officerom i maytkom eskadry Admirala Mitchell w nagrodę za brańey roku przeszłego w Helder i Texel floty Hollenderskiej, którą według umowy podpisanej z Xiążciem d' Orange Stadhuderem Admiralicya na zóld Angielski przyjął. Okręt Brunswick od 74 armat z wyspy Jamaiki przywoził dla kupcow naszych gotowizną million FS. które na banku złożono.

Osada Botanybay w nowej Hollandyi założona, po większej części zaludniona zloczycami naszymi, którzy żyć na wygnaniu dalekim, niż umierać w Oyczyźnie woleli, w krótkim bardzo czasie, iak donoszą, do tego stanu przyjdzie, że pomocy żadney od nas potrzebować nie będzie. Posel Otomański porty rozkaz odebrał powracać do Constantynopola, gdzie jest wyznaczony Reis Effendim. Przykładem podobno w dziejach Tureckich jedynym, zastępować miejsce odieżdżającego będzie nas Arginopel, 22 letni młodzieniec, Greczyn Chrześcienin, który był tłumaczem Poselstwa. W Jriadyi Król Jmć ma liczbę Parow pomnożyć 16 osobami. General Stuart z Indyi wschodniey powrócił. Królowa Jmć Portugalska, naywyższym kómmendantem, Generalissimus, woysk lądowych dawniey wyznaczyła Xiążcia de la Foets; ten już liczy lat 80; na pogagę choruje; rządzący dziś Królestwem Xiążce Brezylji wezwał do służby na miejsce tego Generała Goltza, który w Pruskim i Duńskim woysku służywał.

z Paryża 5 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Adiutant pierwszy Konsula Buonaparte Duroc powoził do Wiednia ultimatum rządu naszego. Tym czasem nie ustaiemy czynić wojenne przygotowania, ięśliby wkrótce pokoy nie był podpisany. Wybrani Generalowie zgromadziła, formują w kompanie ćwiczą pilnie grenadyerow, strzelcow, i letką piechotę; wkrótce między Amiens i Beauvais oboz ma być wytknięty, do którego wszystkie woyska pomienione zgromadzi. i naywyższą kómmendę obeymie General Murat; rząd według potrzeby do wojny lub wojny morskiej użyte będą. Sam Buonaparte często przegłada i ćwiczy nasz garnizon. Mniścik wojenny donosił, że kóni rekwiwizycyą zsiętych zebrało się ogólnie 40 tysięcy 500 na potrzeby armii;

Departamenta: Pas de Calais, Lozere, Herault dały więcej niż kazano; Oise, Sambre, Meuse, Var, Gars, i niższych Pireneow dały liczbę przepisaną, inne Departamenta jeszcze liczby nakazanej nie zebrały; takowe ofiar obywatelskich ogłaszanie, i pochwała za obojętne pełnienie rozkazów rządowych dała jednym, drugim do naśladowania zachęcić może.

Biskupi miast: Langres, Troyes, Luçon, Arcy Biskup Auch i Paryski nie tylko pochwalili obietnicę od terazniejszego rządu po Duchownych żadaną na wierność Rzętu, ale też oświadczyli, że każdy to czynić według sumienia powinien. Pokazało się, że pożar którym dwa znaczne magazyny w Nantes spłonęły, złośliwie został wzniecony; sprawców kłeki nie znaleziono. Pierwszy Konsul po długim oczekiwaniu wypuścić na wolność i do Ojczyzny odesłać z uczciwością rozkazał zakładników roku przeszłego wybranych przez Dyrektoryat w Piemencie, kraju Cisalpińskim, i Toskanii General Jourdan chętnie przyjął ofiarowany urząd Ministra Rzętu Pelomocnego w Turynie; podobają mu się nieskończone nie te słowa listu Konsula pierwszego, w których wyraził że zwycięzca pod Fleurus, gdyby to w jego mocy było, zapewne z ochotą stanąłby na czele wojsk naszych pod Marengo.

Niedawno przybył do naszej stolicy Woodville lekarz sławiony wynalezieniem szczepienia ludziom ospy bydłowej w Londynie, i założeniem na to szpitalu; już mu poszły szczęśliwie doświadczenia na 6 tyśiącach dzieci czynione; u nas chce powtórzyć. Osoby które bliższy przystęp mają do Konsulow i Ministrów, rozumieją powszechnie, iż pokoy nie tylko z Austryą ale nawet i Anglikami wkrótce nastąpi: Z Cadix wiadomość odbieramy, że Hiszpanom powiodło się zabrać do statków Angielskich z Gibraltaru wyłanych; rzecz zrobiły okręta w Barcelonie uzbrojone. Druga armia rezerwowa jeszcze nie wykroczyła za granicę Francuzkie; stoi obozem w lasach między Auxonne i Dijon; General en chef Brune dla przykładu i bliższego dopatrzenia będe dla siebie posród żołnierskich wystawie rozkazał; straż jednak przednia już wkręczyła do kraju Szwajcarskiego.

W pismach naszych znajdziemy wyszczególnienie wojska iakie od narodów przymierzonych z Rzętu, lub zawoiowanych mieć w potrzebie możemy; osądzi czytelnik jeśli ta nie jest przesadzoną.

Belgium dać zółd na 32 tyśiące ludu.  
Batawowie opłacają 25 t. Francuzow.  
Ciąż sami dać mogą 25 t. posiłkowych.  
Szwajcary dać mogą 18 t. posiłkowych.  
Piemont dać może 20 t. posiłkowych.  
Cisalpińscy dać zółd na 20 t. Francuzow.  
Cisalpińscy dać mogą 20 t. posiłkowych.

Genewa, Luka, Nice, i Sabaudya częścią w ludziach, częścią w gotowym groszu pomnożyć mogą wojsko 20 tyśiącami.

Kraje Niemieckie na lewym brzegu Renu dać zółd na 38 t. żołnierza.

Kraje Niemieckie, Szwabia, Bawaryja, Frankonia, część cyrkulow nad Renskich, i Voralberg mogą ożdziać, wyżywić, i żołdem opatrzyć 50 tyśiące zbrojnego ludu; przydawszy do tego wojska i floty Hiszpańskie, wyrachowano że potęga i dochody przymierzonych lub podbitych krajow równają się potęgę i dochodom całej Francyi.

Adjutant pierwszego Konsula Lauriston niedawno z Belleisle powrócił; wyspa na rok cały jest opatrzona we wszystko, żołnierz i mieszkańcy gotują się do mężnej obrony. General Guillet, który przyczynił się najwięcej do odzyskania Toulonu, czeka spokojnie ataku; lecz Anglicy już 4 tygodnie krążąc niedaleko brzegow; owylądowaniu zdają się nie myśleć. Biega pogłoska że na ich flocie powstały zarazliwe choroby tym podobne, które w roku 1779 na flocie Francuzko Hiszpańskiej pod kommandą Hrabiego d'Orvilliers 12 tyśiące matkow zabra-

ły. General en chef Bernadotte nie tylko nadbrzeża opatrzył armatami i żołnierzem, ale też ducha nie spokojności między współziomkami wytopieląc, zaszczerpia zgodę i jedność, ażeby obywatele ochotę którą dawniej okazywali do wojen i rozruchow domowych, obrócili przeciw nieprzyjacielowi.

Buonaparte dziś 40 osob, najwięcej Szuanow, z rejestru Emigrantow wymazał. W porcie Breteńskim do tajemnej wyprawy przygotowanie czyniemy. Fizyk Gernetin z Tivoli wyleciał na powietrze, i na ulicy Tournon spuszczł się bez przypadku. Dnia wczorajszego w Trybunacie Reprezentant Sedilles podał propozycyę, ażeby odtąd kara śmierci ustawiała; rzecz na uwagę wzięto; dawniejsze zgromadzenia prawodawcze obiecywały Francuzom zniesienie kary pomienionej przy podpisanu powszechnego pokoju. W Departamencie Var, góra z Alpejskich iedna, Fondudes imieniem zapadłszy, przyległą dolinę i wiele domow zniszczyła. Papiery nasze od kilku dni utrzymują się na iednym stopniu; nie zprawiła się pogłoska o przybyciu Generala Kleber do Toulonu. Dawną Akademią w Lyonie przywrócono pod imieniem: Atheneum. Zaraza morowa w Tanger nie ustala wprawdzie; lecz nie jest iak przedtym szkodliwą; sami tylko umierają młodzieńcy; ządniemu prawie z Europejczykow nie szkodzą.

O stanie dzisiejszym armii Francuzkiej w Egipcie rząd podał do wiadomości powszechnej, że General Kleber jeszcze liczy 20 tyśiące zbrojnego ludu; w Alexandryi znajduje się 300 armat od 6 do 36 cali kalibru; oprócz artylleryi w Cairze i dwóch innych twierdzach. Ma żołnierz w obfitości zboże, mięso, ryż, cukier, których cena dzieńśkoć mniejsza od Europejskiej; powietrze Egipskie bardzo jest zdrowe; mianowicie rany goją się bardzo prędko; w arsenalach jest 3 miliony karabinowych ładunkow i 50 armat połowych, do każdej 2 tyśiące naboiow. Arabowie i Egipcyanie nam sprzyiają, do czego najwięcej dopomogli rząd municypalny przez Konsula Buonaparte w r. 1798 ustanowiony, który się składa z obywatelow królowych. Do tych wiadomości przyłączone są listy dawniej pisane przez Generala Kleber, Desaix, Lorda Keith, Kapitana Sidney Smith, Kommissarza Pouffielgue; co się w nich znajdzie uwagi godnego później wypiszemy.

z Rzymu 12 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

W ostatnią niedzielę Ociec S. pierwszy raz udał się do Kościoła S. Piotra; iazda Neapolitańska poradowała; na mszy którą odprawił w kaplicy Papiezkiej znajdowali się Król i Królowa Jmć Sardyńska. Wieczorem nastąpiła illuminacya wspaniała kopuły pomienionej świątyni. Xiążę de Chablais stryj Królewski, przybył tu d. 8 z Kardynałem Gerdil Arcybiskupem Turyńskim. Arcy Xiężniczka Maryanna przeprowadziwszy Piusa 7 z Loretu do Recanati, powróciła do Loretu, i w bliskości miasta obrala mieszkanie, w którym długo ma zabawić. Ociec S. postanowił 4 kongregacye. Pierwsza zatrudniać się ma interesami rządowemi; druga cywilnemi i opatrzaniem żywności; trzecia interesami duchownemi; czwarta nakoniec roztrząsać będzie iakim sposobem kto nabył podczas rewolucyi dobra zwane narodowemi. Najwyższą we wszystkich okolicznościach decyzyą sobie zachował Ociec S.

z Mediolanu 26 Lipca z Gazety Frankfortskiej

Królowa Jmć Dwóch Sycylii d. 11 w noc przybyła z Liworny do Florencyi, z Królewicem i trzema córkami; mieszkanie dla niej przygotowane było w pałacu Pitti; uprzedzili Monarchinią do Toskańskiej stolicy Kardynał Ruffo, Xiążę Belmonte, Margrabia Silva; wkrótce potem przyjechał Lord Nelson i wiele dystrygowanych osob. Nazajutrz Królowa Jmć znaczniejszych obywatelow do stolu swowego zaprosić kazala. D. 14 wyjechała do Ankony. Do Turynu d. 16 przyszło zalecenie od Konsula Buonaparte, ażeby nie mieszkając zaciągnięto jeszcze

batalliony Piemontskie; gwardya narodowa już spisana po wszystkich miastach. Nasza Consulta względem mając na publiczną potrzebę zaleciła kupcom, szlachcie, ażeby przymuszoną pożyczkę przyspieszyli. Gdy już wojska Francuzkie ku granicom ruszyć miały, odebrał Massena wiadomość o podpisaniu w Niemczech broni zawieszeniu; nie mieszkając wyśłał dywizyę, która stąd rozciągać się będzie przez Como do Valteliny i Grisonow; to zrobiwszy wyjechał do Piemontu dla przejrzenia armii i przywrócenia spokoyności wewnętrzney; komunikacya i handel między Lombardya a Piemontem jest wolny. Ustanowiona kommissya sędzić zaczęła postępekki Officyerow i urzędnikow Cisalpińskich przy wkroczeniu Austryakow do kraiu r. 1799.

*Od brzegow rzeki Necker 30 Lipca z Gazety Courier du Bas - Rhin.*

Nigdy przedtym Rzesza Niemiecka w krytyczniejszym nad dzisiejszy stan nie była. Przez podpisane broni zawieszenie Baron Kray wydał dobro wolnie Francuzom kraie których jeszcze nie podbił mocą oręża General Moreau, Ratisbona, część Bawaryi temu miastu przyległa na wschod, Frankonia, reszta Szwabii, Xięstwo Wurtembergkie, część cyrkułu wyższego Renu w okolicach Frankfortu, posiadł wszystko nieprzyjaciel. Jak dziś stan Austrii i Rzeszy Niemieckiej od przeszłorocznego się różni nie skończenie! Liczne wojsko Francuzkie opasuje od południa i zachodu kraie dziedziczne Cesarza Jmci, utrzymywanie i żołd żołnierza nic nie kosztuje, Kontrybucye i rekwiizycye Moreau wybiera z większą niż przedtym sarowością; czego Niemcy nie wypłacili iemu i Generalo: Jourdan w r. 1796, dziś w sowit oddawać muszą; gotowiznę do Francyi przewozić kazano; słowem spustoszenia, łez i nędzy kraj pełen; jedyna w bliskim pokoiu nadzieja.

Lecz jeszcze nie dość natym cośmy cierpieli. Nową rezerwę Brune do Włoch prowadzi; Moreau codzienne z Alsacyi i Szwaycarow odbiera posiłki; Augereau przez Moguncyę i Frankfort zmierza do Frankonii; straż przednia armii jego stoi nad Niddą; Carnot gotuje projekta i plany nowe.

*Frankfortu 30 lipca z Gazety Courier du Bas R.*

Stan miasta naszego jest zawsze jeden; utrzymujemy garnizon Francuzki, nie zapłaciliśmy kontrybucyi czekając odpowiedzi z Paryża i z obozu Generala Moreau, która jednak nie przychodzi. Już podobno w tym roku iarmark minie, ponieważ wyprawadzać towarow się nie godzi za bramę. Dnia wczorajszego straż przednia armii Generala Augereau z 3 tyśięcy Francuzow i Batawow złożona do Wurges przyszła; główna kwatery w Friedbergu; jazdę w Weterawii, piechotę w naszych okolicach rozłożono. Oprócz pawno zaległej kontrybucyi Moreau cyrkulowi Frankonkiemu narzucił nową od 6 millionow.

*Od brzegow Menu i Sierpnia z Gazety Hamburgskiej*

General Moreau nakazał Bawarczykom, ażeby w kilku tygodniowym przeciągu złożyli 8 millionow liwrow na utrzymanie armii Francuzkiej; Elektorski Konsyliarz Cetto za pośrednictwem Agenta Pruskiego w Auszpurgu tyle sprawił, że sumę do 6 millionow zmniejszył. General Lecourbe od granicy Tyrolskiej powróciwszy wieśzka w Kempten. Gdy niedawno w Auszpurgu doświadczono armat z arsenału w Munich zabranych, jedna przypadkiem pękła; przechadzający się blisko Officer Pruski Frankenberg został ubity. Patisbońscy obywatele nie wyjednali zmniejszenia kontrybucyi 400 tyśięcy liwrow wynoszącej; podobną sumę miasto Heilbronn zapłacić musiało.

*z Hanau z Sierpnia z Gazety Hamburgskiej*

Po zawartym broni zawieszeniu w Bawaryi mieliśmy nadzieję, że część wojsk Francuzkich powróci do kraiu własnego, lecz przeciwnie liczba nieprzyjaciół pomnaża się w Niemczech; przez Bazyleję, Zurech, Strasburg, Dusseldorf, Manheim i Moguncyę przychodzi między nowozaciężną i wiele starych półkow,

którymi już są napelnione Szwabia, Frankonia, i inne Prowincye. Do Odenwald Laborde wkroczył; 12 tyśięcy należących do armii Generala Augereau przeszło przez Moguncyę. Dwa batalliony Batawskie do Wetzlaru wkroczyły.

*z Werony 20 Lipca z Gazety Frankfortskiej.*

General Baron Melas od kilku dni znajduje się w mieście naszym z główną kwatery; General Koim przybył do Chievo: Most na rzece Po pod Borgoforte postawiony, gdy wojska Austriackie z Lombardyi powracały, dziś zdjęto. Francuzi zajmują część Mantuańskiego kraiu na prawym brzegu pomienionej rzeki; lewe ich skrzydło rozłożone nad Oglio. Austriacy od Borgoforte Montanara, Roverbella zciągnęli do naszych okolic.

*z Berne 25 Lipca z Gazety Frankfortskiej*

Posel Francuzki Reinhard oddał kommissyi wykonawczej notę, w której się domaga o satysfakcyę z tych przykładową, którzy w liście pod imieniem Sekretarza Moulton pisany obwinili Ministra Talleyrand Perigord o wzięcie u Szwaycarow 50 tyśięcy liwrow. Tym czasem wewnętrzne zamieszanie i niezgody trwają w kraiu całym. Guruięca w zgromadzeniu prawodawczym strona nie pozwala na przywrócenie dziesięciny i podatku gruntowego, których zniesienie tyle złego sprawiło; taż strona zarzuca nas codziennie prawami nowymi, których zachowywać chcę; co wszędy bliskim znakiem było rozwiązania i upadku.

obywatel miasta Rigi starszy maley Gildy Szklarz, JP Gottlieb Torkler obwieszcza publiczność iż znajduje się u niego dobre bardzo, półbiałe Szkło Ruskie skrzyniami, po 50 Tafel w skrzyni, Wysokość Tafli 29 calow, szerokość 25 ip, cala. cena 12 talarow Hollenderskich za skrzynie, niemniej też wszystkie gatunki szkła czeskiego Buntami, po Talarow 3 za bunt dostać można.

Ponieważ umundurowanie według modelu Postylionow znajdujących się w Pocztowych miejscach tak Litewskiej iak Biało-Ruskiej Gubernii nastąpić ma. Pocztamt Litewski obwieszcza o tym przez Gazetę Kuryera Litewskiego, żąda, iżby ci którzy zechcą podjąć się wzmienionego umundurowania stawili się w tymże Pocztamcie w przeciągu tygodnia; rachując od daty dzisiejszej, z dostatecznymi podług praw Swiadectwami i Kaucyami. Datt w Wilnie dnia 8- augusta 1800 Rku.

X. Alexander Łabowski Kaznodzieja Ewangelicki Wileński otwierający Pensyę dla płci męskiej, donasza szanowney Publicznosci, iż powierzającą się sobie młodź dla edukacyi, przyrzeka przez dobranych nauczycielow w następujących ćwiczyć naukach.

1. Oprócz Nauki moralney i obowiązkow religii, będzie młodź sposobiona w pierwszym roku do szkół publicznych przez lekcyje języka łacińskiego, Arytmetyki, pisania, Historji, Geografii i inne zwyczajne poczynającym.

2. Będą także dawane lekcyje grania na Fortepiano, tańcowania, oraz językow Francuzkiego i Niemieckiego.

3. Dla uznania postępkow rocznego w nauce wydawany będzie examen przed zwierzchnością.

4. Stancya będzie zdrowa, ścisła zaś przyzwolony wiewowi i zdrowiu.

Jakie ze strony rodzicow na wzajem wypadają będą obowiązki według szczególnych potrzeb każdego dziecięcia, zainformować się o tym można u wzyż wzmienionego X. Łabowskiego pod Nrem 1144 za Trocką Bramą. W Wilnie roku 1800 Mca Julii 28.